mentis vim , et consilii , ut omnia praepostere atque incondite agerent, regiis ademissa<sup>t</sup>ent. Ominis loco acceptum ferunt, quo die Rex Buda movit, generosum equum, qui omnium illi carissimus ferebatur, repente mortuum concidisse, cum equus validis viribus et vigentibus, ac firmissima corporis constitutione esset, ut nulla mortis iusta caussa haberetur. Hinc Ludovicus, cum Erdy, qui erat pagus in Ambrosii Sarcani ditione, nequidquam aliquot dies substis<sup>t</sup>isset, et destitutum se ac proditum a suis non graviter minus, quam vere quereretur, ad Erchium pagum, non ita procul ab Erdio distantem, progreditur, cum praeter eandem militum manum, qua erat ex urbe regia profectus, nemo eundem sequeretur. Hinc eadem spe incertum consilii ludificante, atque anxium de belli eventu, quem in tanta suorum contumacia tristem sibi ominabatur, aliquamdiu exspectatio suorum tenuit, cum neque quid patriae deberent, quid sibi, quid suis in tam sera tempestate republica fluctuante, cogitarent. Affuit ex principibus unus Andreas Bathoreus , adductis secum non contempnendis copiis, cum magno in praesentia regi solatio , tum haud minori usui in gerenda re futuris, si aeque omnes ex nobilitate impositas sibi partes bello administrando impigre praestitissent. Inde Rex Bathoreo , ut par erat, collaudato, ad Pentelium , secundum Danubii ripam ducto milite, processit, oppidum, ut fama est, exstructum Romanae coloniae ruinis. Eo in loco Georgius Basius a Scepusio missus Regem convenit, cuius oratio haec fuit: Non debere Regem mirari, si minus Scepusius, quam illius postulet consuetudo, properanti ad bellum praesto sit, temporum (*in*)constantiam (mandatorum non audere dicere, quae varia ad se multi pertulerint, cui perspecta Re-

gis gravitas virtusque sit) restitisse, quae, ut rerum humanarum ratio fert, crebram mutationem \*) consilii. videantur postulare. Litteras primum ad se missas, quibus Rex iuberet, comparatis copiis primo quoque tempore sibi ad bellum eunti occurrere; mox litteras cebros secutos nuncios, qui eadem afferrent. In his Gasparum Horvatum, dapiferorum magistrum; qui hoc ipsum habuisset in mandatis, eum illud adieciisset, ceteris omnibus omissis, quae ante eum diem Rex illi curasset significanda; quod postremum consilium exquisitis suorum sententiis probaret, omnibus sibi praevertendum statueret, cum quidem plurimum a superioribus consiliis variaret. Cum, his auditis, ut par esset, vires nervosque omnes intendisset ad ea comparanda, quae necessaria iter ingredienti essent, breve esse futurum, ut collectis omnibus copiis e Transilvania moveret: qui haec omnia revocaret, Vrbanum Batthyanius subsecutum, qui Regis nomine imperaret, ut omisso in praesentia profectionis consilio, de Thracia invadenda cogitaret, assumptis secum militibus Transalpinis, de quorum in Regem fide dubitari haud posse affirmaret; a quibus tamen nihil subsidii esset sperandum, praefecti fide Solimano obstricta, per obsidem filium, nihil illo rem gerente in Vngaria moturum. Missum postremo Stephanum Bathorium, qui ita de sua profectione egisset, ut quae curasset Rex sibi per Battianum significanda, mutata sententia, revocaret. Quod tamen ipsum egisse satis perplexe, certe non ita aperte, ut quam in partem consilium explicaret, satis haberet exploratum. Se quidem eo animo esse, ut imperanti Regi, pro sua constantia et fide, minime esset in mora futurus, atque adeo quantumvis quae sibi imperarentur, ardua difficiliaque

essent: sed, si se audiret, quando per Transalpiui defectionem, tentare Thraciam parum tutum consilium videretur, statueret sibi utendum Transilvanorum copiis, et regno, et se Rege adeo tuendo; ubi enim Rex esset, illic universam Vngariam haberi; pro cuius salute qui non esset paratus fortunas, sanguinem, vitam profundere, is proditor, patriae desertor, Regis, suorum paricida esset habendus.

Audivit haec Rex soluto omni alia cura animo, ut et Scapusii fides requirebat, et ipsius apertum ingenium certe minime vafrum aut fallax in rebus malis cum id ratio vinceret, „optimum esse habendum consilium, quod longius a pessimo abesset.“ In eo vero Ludovicus sibi constituit, et quidem, quamquam non deessent, qui apud illum Scapusii fidem in dubium vocarent, propter eas caussas, quae non semel sunt a nobis commemoratae. In primis illius consilium collaudavit, non fidele solum et profectum ab optimo animo, sed certa etiam ratione susceptum, ne quis de illius fide et prudentia dubitaret. Inde Rex, eodem die Feldvarum progreditur, situm oppidum ad Danubii ripam, ubi Basio iusso in consilium vocari Rex imperat, dies noctesque accelerato itinere properet ad Scapusium redire, eumque ad rem impigre gerendam adhortari. Ita illius consilium se existimaturum salutare sibi et regno Vngariae fore, si ipse in una celeritate positum crederet, ut salutare patriae esset, hoste celerius omnium opinione iam ingresso regni fines, et cum universis copiis ad se contendente. Primo quoque tempore cum his copiis, quas cogere in praesentia posset, se viae daret; obviis quibusque, qui essent ad arma fera-  
da apti, invitis etiam et recusantibus, nomina dare, et signa sequi coactis; non ex nobilitate cuiquam, non

regiae militiae adscriptis , non ex agrestium numero quamquam militiae vacationem atque emerita stipendia iactarent, parceret ; eodem loco omnes habitos , vi coactos atque imperio , nullo ordinis , aetatis discrimine secum adduceret in castra. Haec Basio mandata ; illud Scepusio poscente additum , ut litterae ad eum Regis in eandem sententiam darentur , et ad declinandum invidiam , ubi ex Regis edicto severius cum nobilitate ageret, quae negaret, praeter unum Regem, cuiquam se passuram obligari militiae auctoramento , et ad auctoritatem conciliandam , ubi militiae munus ab iis exigeret , qui vacationem impetrassent , aut aetatis legitimam excusationem haberent, quos esse permultos non ignorabat. Ita autem litterae erant scriptae , ut nulla cum exceptione, ut iam diximus, ordinis, aetatis, fortunae , sive quis pedibus , sive quis equo mereret, omnes arma capere , et se sequi iuberet ; quo magis ceteri verbo audientes essent, duci indulgentius atque ambitiosius Regis mandata exsequenti , eadē dicta mulcta, quae Maiestatis convictis irrogari consuevisset. His datis Basio mandatis , quo maior accederet auctoritas, cum eo ad Scepusium Ioannes Statilius mittitur, vir cum primis integer et clarus eruditioris atque ingenii laude, cuius erat fidem Rex magnis in rebus expertus. Haec Ludovicus, ut in tantis temporis angustiis, et praesenti animo pariter et maturo consilio, adversis quidem urgentibus Vngariae fatis , sed non aequo , ac suorum animis infestis : dignus vero Rex , qui ingenio obsecutus, quo ad honesta quaeque sua sponte propendebat, aut melioribus imperaret, aut sapientioribus pareret ; certe , quod illi aequi , atque iniqui tribuunt, nulli maximorum regum futurus secundus, si illi, ut a natura animi vis atque ingenium, ita sapientium consilium affuisset ; quod non semel nequidquam tentatum,

aetate vim consilii non admittenti, aut fortuna aut fati inclemensia negavit. Nondum Statilio cum Basio profecto, alii subsecuti nuncii, qui ferrent Petri Varadini arcem a Solimano in potestatem redactam, nostris cum fortiter atque industrie aliquamdiu arcem defendissent, fere ad unum interfectis. Solimanus enim aliquamdiu frustra tentata deditio, cum maiora tormenta ad moveri iussisset, ita vetustate corruptum murum crebris ictibus labefactarat, ut eo prolapso et deiecto, nuda propugnatorum virtus suo robore in extremo salutis discrimine vigens, hostibus esset admirationi, in vestigio, timoris nullo edito signo, morientium. Ea arce potitus Solimanus, Vilachum victorem exercitum duxerat, simul a flumine impositis in navibus idoneis tormentis simul a terra arcem oppugnaturus. Quibus Rex auditis, ut in tantis malis satis forti animo, cum male gestarum rerum nuncii ad suos excitandos pro aculeo essent, properare Basium et Statiliū in Transilvaniam, alios ad Georgium Scepusii fratrem, qui circiter quinque hominum millibus conscriptis ad Albam Regalem consederat, ad Franciscum Bathianum alios, Croatiae praefectum, alios ad Christophorum Frangepanem primo quoque tempore ire, et urgere atque impellere adeo ad profectionem iubet. Missus eadem diligentia Budam Ladislauis Macedonicus monitum Reginam, uti ad Austriae praefectos idoneos homines mittat, qui doceant, quanto in periculo Rex atque unversa Vngaria versetur: simul hortentur, si minus vicini Regis incommodo moveantur, at sua caussa, ad quos, Vngarorum regno belli incendio absumpto, continens belli flamma sit per ventura, excitentur, atque omni praecisa mora, auxilia mittant, quae a Ferdinando fratre sint Regi desponsa. In primis agit de sollicitandis Boemis ad

profecionem , cum , qui Regi ex sygrapha a civitatis  
bus debebantur , tum iis maxime , quos Rex privato  
aere usus Mezericci opera conductos habebat . Iam et  
Thomas Nadasdius , quem Ludovicus ad Ferdinandum  
Spiram legaverat , crebris litteris iussus erat et eum  
ipsum Ferdinandum et Carolum fratrem adire , ac qui-  
bus angustiis laboraret Vngariae regnum , in primis  
Ludovicus Rex , docere : destitutum omni alia spe  
auxili , desertum , proditum a suis pariter atque ab  
exteris , hosti potentissimo eidem atque infestissimo ,  
qui ducenta hominum millia adversus Vngaros duce-  
ret , per quorum exitium aditus inhianti orbis imperio  
ad invadendam Christianam rem publicam universam  
aperiretur . Ad eum Ludovicum Regem , quod infimo  
loco nato homini miserum ac calamitosum esset , ten-  
dere supplices manus , quem nisi sanguinis coniunctio ,  
arctissimum affinitatis vinculum , communia sacra , re-  
ligio , Christianae pietatis sanctissima iura moverent :  
at periculi metu , quod certa rerum serie a devicta  
Vngaria vicinam Austriam maneret , moveri par esse ;  
unum quidem Ludovico superesse decus , quod viventi  
adhuc sibi magno solatio esset , ut gloria morte de-  
functus , se oculis subtraheret superbi victoris , qua  
sua clade , nullius umquam victoria clarior maiorum  
memoria fuisset , nulla esset futura . Nam et illud con-  
secuturum se , quod sibi ad posteritatem fore gloriosissi-  
mum speraret , ne eversi regni , olim totius Europae  
florentissimi , nullo suo , magno cum Christianorum re-  
gum dedecore , Ludovicus Rex esset superstes . „ Vlti-  
mum vero malorum omnium credere sibi viros fortes  
impendere , ubi contumeliae insolentes , vitam rerum  
omnium amabilissimam cogerentur odisse , quae pres-  
sa tristi servitii iugo careret honestate . “ Quod cum

omnibus proprium a natura esset, tum eorum maxime debere videri, quos summus in terris honos, et regia maiestas ad decus pariter atque ad contumeliam redderet insigniores: unum pro sua pietate animi aculeum et morsum non posse effugere, quem mente revoluens, totus horreret ac contremiseret, non videre summos reges, et qui christiana reipublicae columen velint haberet, Vngarorum exitium, initium malorum futurum, quae Christianae reipublicae universae impendeant, desertoribus iustior poena proditac patriae hosti immanissimo, neque illa tamen, pro eorum scelere gravis satis, quorum culpa tam foedum vulnus sit acceptura. Vtrumvis autem horum esse dolendum, sive haec Christiani reges ignorarent, sive imminentia minus vererentur, cum cognita explorataque ea haberent: quorum in altero inesset argumentum emotae mentis et stupentis ad domestica mala; in altero immanis atque exsecrandi sceleris, per Christiani orbis exscidium privatas similitates atque inimicitias consequentium. Eadem iussus Nadasdius privatim principibus demonstrare, vir cum alias semper suo ingenio disertus, tum ut abesset vis ingenii, quem sensus malorum patriae imminentium disertum efficeret: qui tamen nihilo illos aciores, quam qui superioribus legationibus erant funeti, invenit.

Quae dum apud Regem geruntur, Tomoreus, circiter duobus pediis millibus assumptis Petri Varadinum nondum ab hoste oppugnatum contendit, e re ipsa facta coniectura, Solimanum ob loci opportunitatem eo copias ducturum, recte arbitratus nihil retro callidum hostem relieturum, quod in medio belli ardore rem gerenti esset in mora. Ita optimo consilio, qui arcem tuerentur, mille e suis praesidio relictis,

ipse cum reliqua militum manu Danubium traiecit, ab ulteriore ripa, transitum hosti, navalibus copiis, quas haud contemendas contraxerat, infestum facturus. Interea Rex Feldvaro movens, propter Danubii ripam exercitum ducendo, Pachos, atque inde Tholnam progressetur, ita auctis copiis, ut, quod referre pigeat, equitum quatuor millium numerum, aut paulo amplius explerent. Occurrit palatinus Tholnam Regi ingredienti, quo fuerat praemissus, cum Rex adhuc Erchii castra haberet. Huc pudore vincente metum non nulli e nobilitate, cognito Regis adventu, ex citerioris atque ulterioris Vngariae provinciis, quos comitatus appellant, frequentes convenerunt: In his Georgius Scapusius equitum trecentos mille, et ducentos pedites adduxit: Hannibal Carthaginiensis cognomine, parrem fere peditum numerum, qui ex sacra pecunia conducti, et missi ad Regem subsidio ferebantur. His accedebat Italorum militum manus, quos delectos e iuuentutis robore Clemens Pontifex miserat, tum iuventae flore, tum militari ornatu maxime conspiciendos, ad mille quingentos, quibus Leonardus Gnoceius praeerat, vir praeter cetera militiae decora, locandorum castrorum, ut ferebatur, in primis peritus. Iam et ex Vngaris praeterea frequentes affuerunt, nobilitate et magnitudine animi clari homines, Paullus Vardaius Agriensis, Franciscus Perinius Varadinensium pontifex, tum eiusdem ordinis alii complures, atque illos aemulati ex nobilitate permulti, quos singillatim enumerare haud necessarium duximus, dignos quidem co maiore laude, quo patriae salutis magis quam suae memores, volentes et scientes ad bellum ibant, cuius propter praesentem regni statum haud laetiorem eventum sibi, quam qui secutus est, divinabant futurum.

Agebatur interea in frequenti Regis consilio de transi-  
tu Dravi occupando , iam ab hoste Savum copiis tra-  
ductis , ut arcibus castellisque omnibus , quaecumque  
sunt ad Danubium sita, aut dirutis aut incensis, pra-  
riperetur illi commeatum facultas. Nam proxime Vil-  
achi arce occupata ducere Ezechum dicebatur, qua com-  
modissimum esse Dravi annis transitum superius com-  
memoravimus, id quod ne accideret, omni ratione erat  
providendum. Ita qui castellum occuparet, simul pro-  
hiberet transitu hostem , Palatinus eo cum copiis mit-  
titur , iussis e nobilitate praecepis quibusque cum iis  
militibus quos secum adduxerant, eum ducem sequi.  
Quod quidem magna cum offensione auditum , paene  
in castris seditionem ingentem excitavit, palam multis  
frementibus, a Rege nobilitatis iura et maiorum insti-  
tuta violari , quibus stantibus nemini umquam licuis-  
set , ne Regi quidem, adeo nobilem hominem cogere  
sub cuiusquam signis militare, cum eo ipso semper in  
bello merere assuetum. Indignam rem et minime  
ferendam , confundi civilia iura ; tolli disserimen ordinum,  
nobilitatis insignia , principem inter suos locum,  
titulos, honestiores militiae ordines, quae posteris ma-  
ioris virtutis praemia , et in patriam pietatis , maxima  
reliquissent. Non metu se urgentis mali deterreri : di-  
dicisse a maioribus hostibus ultiro obviam ire , aequo  
iniquo loco pugnare, inferre signa, opponere pectorum  
robora infestis armatorum agminibus, vitam, quae na-  
tura mortalis sit , pretium immortalitatis facere. Id  
unum non posse pati sibi imperari, ut cuiusquam signa,  
praeter regia sequantur , qua in re non de sua digni-  
tate solum, sed de Regis etiam constantia agatur. No-  
bilitati semper superiores reges praecepue indulsisse,  
et ad eum diem Ludovicum maiorum auctoritatem se-

eutum ; diserte certe maiores legibus latis cavisse , ne qui eius ordinis esset , sub cuiusquam signis cogeretur militare . Hoc maximum semper fuisse regum deus , ut qui amplissimo ordini cum potestate praeesset , idem Rex , idem nobilitatis dux , quemadmodum dignitate , ita re gerenda princeps , adversus hostem praesens gereret bellum : hoc fuisse solarium , hoc praeium laborum , quibus nobiles homines , domi militiae quac fungerentur , ut unum agnoscerent Regem , cuius imperio parerent , sub cuius signis militarent , cuius ductu atque auspicis rem gererent : cum aliis , quantumvis potentia opibusque excellerent , in eadem aequalitate pares continerentur : hoc ius , hoc fas postulare , ut cuius liberalitate et munificentia partum a maioribus locum multis commodis atque honoribus aucti tuerentur , pro eius salute , dignitate , imperio , ad arma ire , stare in acie , excipere vulnera adverso pectore , mortem occidere non dubitarent . Quam constantiam eo aequius esset eos praestare , quo magis intelligerent , cum regis salute , totius regni , cum omnium exitio unius extitum et ruinam esse coniunctam . Haec quamquam a turbulentis hominibus nobilitatis tumore inflatis , contempta maiestate regii iactarentur , et res ad seditionem spectaret : viri graves et periti rerum , qui quorsum tenderent tam importunae voces non ignorarent , inani ambitione furentibus ire obviam non dubitabant , cum quidem clientium manu circumfusi , qua vehementius seditio orta exardescens in apertam vim eruptura videbatur , non esse ea reipublicae tempora dicerent , ut quae certa essent nobilitatis iura , quae maioribus immunitates a superioribus regibus , quae militiae vacationes datae (quae disceptatio forensis operae , atque otii esset) viris fortissimis , quibus mos

esset pro patria , forti atque alaeri animo rerum omnium aleam subire , disquireretur ; quorum omnium disserimen hostis , qui in vestigiis haerens iugulis omnium haberet intenta tela , sustulisset . Vngaris unam esse militiae vacationem , ubi aetas annis gravis vires , aut morbi vis debilitaret : quamdiu vires vigerent , nullum vacuum tempus a gerendis rebus , a perfungendo officio , a bene merendo , cum de aliis omnibus , tum de patria , ac de suis civibus dari . Neque vero usquam maioribus , quorum aemulari virtutem posteros aequum esset , sub cuius signis militarent , cogitare venit in mentem : sed pro quorum imperio , salute , libertate , ut quemcumque ducerent militiae ordinem , quamquam infimus etiam esset , sibi honestum , dum fortibus factis dignos se maioribus honestioribusque ostenderent , censerent ; longe ab eo abessent , ut honorem sibi aut ab ordine , aut a loco , aut a ducis nobilitate , modo ille virtute et altitudine animi munus quod gereret aequaliter , spectandum arbitrarentur . Honestata quidem munera regum esse , quibus bene meritos de republica homines impertirent , quaeque virtutis ornamenta , non fortunae haberentur ; sed multo honestius iis nolle uti ubi reipublicae tempora postularent , quae neminem eximeret a pietatis munere patriae praestando . Ita enim reges indulgere suis , immunitates dare , remittere de summo iure , ut eorum indulgentia parce uteretur vera virtus et patriae caritas , quae nullius imperio cessare a bene gerenda re , et quae praeclara essent , ultro agere consuevisset . Ferocem hostem , elatum successu instare , qui postularet a seditiosis hominibus , ut quam ferociam ostenderent domi tuendo privato iure ; in acie pugnando , feri-

endo hostem, vulnera, mortem contemnendo, mandata, reipublicae munera impigre obeundo, praestarent; ita statuentes, gloriam et nomen, cuius iactarent cupidos esse, contemnendo, non ferociter, contumaciterque ambiendo se adepturos. His virtutibus tueri debere nobilitatis iura, qui maiorum recte factis partam domi segnes otiosique ostentarent: a quo longe abessent vere Vngarorum ingenia. Militem decere, si de iis disceptandum esset, pro foro castra, pro iudice armatum imperatorem, qui pro cuiusque merito de his pronunciaret, agnoscere; eos vere nobiles iudicaturum, qui robur, fiduciam animi, vim, adversus hostem in pugnam afferrent. Virtute et magnitudine animi, qua freti maiores, dignas res immortalitate gessissent, non litibus et iurgiis, qui vere nobiles essent, qui parum digni maiorum gloria, diiudicandum. Ita posteros haereditariam nobilitatem per manus a maioribus accepisse, ut disserent eorum exemplo, „ubi conspicerentur regia signa, ibi Regem esse; ducibus parere, cuiuscumque illi ordinis, loei, fortunae, Regis personam referrent: non esse suum de his, sed horum de se iudicium: militis esse partes, praesto esse duci, ad accipienda imperia, in expeditionem ire, obire vigilias, contra hostem pugnare, in castris sedatos animos, feroceis in pugna ostendere.“ Neque vero eam esse caussam recusandi Regis imperium, quam videri vellent, sed quibusdam quasi involueris tectum timorem, natis Vngaris indignum, quem dissimulare, tegentes inanibus nobilitatis titulis haud possent: „Raro vero timidos non persoluere, quas fugerent, poenas“: neque enim minus vere, quam eleganter dictum: „Mortem fugaces persequi, nec parcere imbellis inventae poplitibus timidoque tergo.“ Quanto vero speciosius, ut Varadinenses propugnatores paulo

ante, ut alii multi, maiorum memoria, mortem pro patria pugnando, quam domi inerti otio consenescendo, obituros?

His prudenter, et copiose, ut eius temporis angustiae postulabant, studiosi Regis homines refutare nobilium hominum importunam petulantiam, ortum tumultum seditionis vocibus alentium conabantur, ne quidquam de communi salute solliciti: qui tamen obfirmatis animis pertinaciter in suscepto consilio perstiterunt adversus horum voces verissimas. Ita Rex sive suorum contumacia, sive, quod vero propius est, dei immortalis decreto inexorabili, cui non poterat obsisti, omisso in praesentia consilio de hoste transitu arcendo, quod unum rebus omnibus praeverendum erat, ducere Mohatum militem constituit, ignobilem locum, et obscuri nominis, insigni sua et suorum clade nobilitatus. Minime visum est hic silentio praeterire, quod iratus Rex frequenti senatu dicere auditus est, cum haec ipsa nobilium caussa ageretur: referam vero eadem verba fere, quae Brodericus gravis auctor ex Regis ore excepta litteris mandavit. Video, inquit, unumquemque vestrum capitis mei periculo securitatem sibi et salutis spem quaerere: quod quando visum est, ego vero lubens, et personam, quam gero, et vitam simul, quae mihi vestra caussa carior est, pro vestra salute sum in omne fortunae discriminem obiicere paratus, atque hoc equidem, ut vobis quid agendum sit, non oratione magis quam re et exemplo ostendam. Itaque, ne cui vestrum liceat in posterum tam turpi excusatione uti, et praetexere suae ignaviae nobilitatis iura, quae res vestros animos plus aequo angit, neve quid mihi vitio dare, quod parum dignum regis persona sit, cras deo bene iuvante et nostris favente

inceptis, vobiscum ibo, quo pridem mecum vos ire recusastis, superbe in his, quos duces vos sequi volui-  
mus, imperii maiestatem et nostri nominis contemnen-  
tes. Quae vestra contumacia animorum est, adversus  
Regem vestrum suscepta, vos salutaria monentem, ne  
in vestra capita vertat, neu sit reipublicae fraudi,  
quam vos decet vestra salute habere cariorem, eum  
ipsum deum immortalem oro, cui supplicibus votis et  
iustis precibus placato desertam ac proditam a vo-  
bis patriam permitto, quantum vires hominum ferant,  
non sanguini non vitae parcens, patriae in hoc meae  
adolescentiae flore, quem illi, ex animi sententia vo-  
lens et sciens devoveo, affuturus.

Hanc Regis orationem admiratio omnium, misera-  
ratio paucorum subsecuta est, quibus ea mala ob oculos versabantur, quae aegre Rex effugere, sine caede  
multorum posset. Ergo cum ab eo divelli nulla spes  
esset, frustra iis profectionem dissuadentibus, quibus  
assentiri magnis de rebus consueverat: postridie eius  
diei, quo haec acta erant, classico signum profectio-  
nis dari et se omnes ad iter parare iubet. Ita Tholna  
profectus, alteris castris Batham pervenit, pridie eius  
diei, quo die assumptae virginis in coelum solennia  
sacra celebrantur. Is dies est XIX. kalendas Septem-  
bris. Inde percrebrescente fama de hostium adventu  
negotium dat regiis praefectis, ut palatos milites per  
circumiectos pagos, et per agros dispersos iubeant  
Batham convenire, mox ad Tomoreum, et ad Georgium  
Palinam Bosnensium pontificem mittit, qui iis signifi-  
cet, comitia indicta de imperatore diligendo qui To-  
morei collega bello gerendo praeesset, quae haberi  
illis absentibus nolit, et differri ulterius non possint:  
properent Batham venire, ut praesto Regi sint de sum-

ma republica consulenti. Multos se habere in consilio, quorum aliis usus, peritia rei militaris, ut minime de voluntate dubitandum sit, aliis desit: in quibus prudentia, et fides sit par, perpaucos se habere. Paruit Tomoreus, etiamsi satis gnarus, facilius factu, tanto muneri tuendo aptum, quam qui aptus imperando tam corruptis et depravatis militibus haberetur inveniri, quibus tanta in Regem contumacia impune processisset. Profecto Batham Tomoreo, cum Rex iam per idoneos e suis homines, exploratis militum animis, animadvertisset ingenti consensu in Tomoreum omnes propendere, iam ante de consilii sententia ducem declaratum, cunctis praeteritis, tanta erat de eius virtute apud omnes opinio, ei totam summam belli gerendi administrationem mandavit; ne videretur tamen Rex nobilitatis minus rationem habuisse, dato Georgio Scepusii fratre, id ipsum sua sponte poscenti, imperii collega, qui et familiae amplitudine, et paternis opibus, ut flore ac robore iuventae inter paucos eminebat. Hoc Regis iudicium ut multitudo, quae erat Tomorei tota, magno plausu exceptit, ita e nobilitate nonnulli iniquo animo tulerunt; maior enim pars illi suffragata erat, cum ob aliarum virtutum commendationem, tum ob rei militaris scientiam, quam quidem non respondisse hominum opinioni, ubi eius est periculum factum, non magnopere mirandum, eius temporis angustiis id postulantibus, ut cum non esset, qui excelleret et summam teneret, qui proximus esset a primo, pro summo haberetur; verisimile quidem est, ut Rex de suorum sententia hue descenderet, eorum exiguum numerum fecisse, cui recte tantum munus posset mandari periculo reipublicae tempore, in quo ne leviter quidem peccari sine certa omnium pernicie posset. Sed et ii

ipsi sensim eius facilitate et comitate delimiti, cum in militari habitu religio et sanctitas morum animos in eius admirationem traheret, facile dicto audientes fuerunt. Namque ad hunc hominum consensum, insignis eius moderatio accedebat, de cuius honore agebatur, quae virtus ad minuendam invidiam magno semper usui atque adiumento fuit: nemo vero eo ipso magis, cui habebatur honos, Regi imperanti obsistere, adversari, deprecari sibi graveni atque arduam provinciam impositam, belli ingentem molem a patriae cervicibus amoliendi, cum a nulla alia re minus, quam ab ea virtute diceret se paratum, quam tantum requireret belli munus. Nullas in se conspici virtutes, quae imperatori auctoritatem apud eos conciliaret, in quos obtineret imperium, id quod desiderari in re gerenda sine magno incommodo haud posset: multa esse, quae, si quam partam haberet, auctoritatem elevare plurimum, minuereque viderentur. Male vero cum eo agi, „qui auctoritatem ab honore et munere, quod gereret, non a domesticis virtutibus haberet quaesitam: hoc aequum et ius postulare, ut non prius quis acciperet aliorum suffragiis delatum honorem, quam suo ipse iudicio statueret se esse honori gerendo parem.“ Habere Regem nobiles homines, in quibus cum esset dignitas summa, quae illam aequaret, virtus aeque insignis et prudentia inesset, Stephanum Palatinum, Scepusium, Perinium, alios, qui quam auctoritatem spectari in imperatore oporteret, non solum partam haberent maiorum meritis, sed etiam suis. Si quid ipse usus in re militari aliquando habuisse creditus sit, totum id genere vitae interpellatum, quod longissime a licentia armorum abesset, iam pridem exolevisse; qui tamen si adesset, si aetas, si animus vigeret, de se id polliceri posse, quod

militem non impigrum, et duci verbo audientem praestare aequum esset, sive in expeditionem ire, sive cum hoste conserere magnum, sive pro muris pugnare, sive alia militaria munera obire oporteret: numquam ita alte extulisse animum suae imbecillitatis parum memorem, ut quasi aliquando esset par ducis muneri obeundo futurus, statueret sibi imperatorias artes addiscendas, satis gloriae se adepturum arbitratus, si quemadmodum dux suis recte imperando, ipse bene parendo militis partes sibi statueret praestandas. Non negare se quidem Regis imperio parendum: sed illud tamen addere, quantum quisque posset, id agendo quod Rex imperaret, spectari oportere; quod nemo prius sciret, quam is qui conscius suarum virium, imperium cui se imparem nosset, detrectaret. Cum nihil sibi certius esset, quam in eo Regem falli: nolle se committere, ut quod ipse imperitia peccaret, haud sufficiens imposito muneri, et Regi ipsi et universo adeo regno Vngariae esset fraudi, cuius salutem se vita et sanguine esset redimere paratus.

Rex cum de suorum sententia semel statuisset omnino id reipublicae conducere, Tomoreum, quamquam ille et palam cum aliis, et cum eo ipso coram questus plane se inexorabilem illius postulatis praebet, quod iam erat in sanctiore consilio actum, praesse cum imperio iubet. Dicitur et Georgius Scapusius, qui illi collega addebat, multis precibus a Rege contendisse, ne pateretur a Tomoreo se in sententiam perduci, cuius fiducia fretus passus esset, se illi collegam dari, cum, et illud adderet, se belli administrationem ea lege suscepturum, ut integrum sibi ius relinquatur, ubi frater adveniret, sese imperio abdicandi. Quod quidem dicitur Rex passus a se impe-

trari, ut si quid ex vetere similitate animo resideret, quod gerenti rem esset impedimento, id quod in tanto reipublicae discrimine omni erat studio cavendum, per hanc Regis moderationem et facilitatem, omnis offensio e fratriis animo oblitteraretur. Quin et sua sponte iam Ludovicus constituisse ferabatur, ut per tres duces, quorum erat in re militari spectata virtus, Scapusium, Frangipanem, Tomoreum res gereretur: quominus id accideret, eorum cunctationem et moram, hostium alacritatem, qui nihil sibi reliqui ad summam celeritatem facerent, obstitisse. Nam Nicolaum Salmensem, ne Regi in tanto momento rerum gerendarum adesset, domi valetudo adversa detinebat, propter excellentem virtutem, et rei militaris scientiam, cuius ad eum diem praeclara dederat documenta, magno usui, adeo diffili patriae tempore, ad rem gerendam futurum. Ita delectus Tomoreus exercitus imperator, Regi fere omnibus ad unum assentientibus, quorum auctoritas maior in regni procuratione erat; ut satis mirari non queam, unde Iovio haustum argumentum ad maledicendum viro fortissimo atque innocentissimo, in quem ita acerbe invehitur, ut aegre iudicari possit, ubi stari illius testimonio oporteat, graviorne culpa Regis fuerit, qui illi detulerit in suos imperium, an eius, qui acceperit delatum, cuius tam temeraria atque inconsulta ratio toto bello administrando fuerit. Evidem sive haec ab aliis mutuatus, ita temere sibi mandanda litteris censuerit, sive ita volens et prudens, cum speraret se cuiquam gratificari, qui minus aequus Tomoreo esset: habeo in quo scribentis desiderem fidem, certe gravitatem et constantiam requiram, quod haud levius peccatum sit in rerum scriptore habendum. Cum vero alii non desunt, quos sequar auctores, gra-

ves homines, et quibus erant Tomorei mores perspecti, tum qui omnibus his rebus gerendis, quibus ille praefuit, interfuerunt. Neque vero iis ulla mentiendi caussa, cum Tomorei caedes, ut alia omittam, sribentibus ad gratiam, praemii spem omnem praecidisset. Nam si quando visus est vehementius cupiditate pugnandi exarsisse, quam callidum ducem deceret, et longo militiae usu exercitatum, id quod accidit sub proelii tempus: id egit optimam rationem secutus, cuius nunc non est commemorandi locus. Ambitiosum vero Iovius vocat, cuius tanta constantia fertur fuisse Colocensi sacerdotio reiiciendo, ultiro sibi a Rege oblato, ut quamquam ille per interpositam suam auctoritatem illum in sententiam traducere niteretur, non prius passus sit ab se impetrari, quam Clemens Pontifex legibus soluto potestatem fecerit et ordini, cui se devoverat, renunciandi, et sacerdotio fungendi, a quo erat maxime aversus. Iam, quae in comitiis de imperatore deligendo egisse eundem commemoravimus, ut Regem ab incepto revocaret, obfirmate in suscepta sententia perstantem, ita multi sunt, qui affirmant, ut uni Iovio ab his dissentienti fidem habere, scriptori, id quod omnes noverunt, mendacissimo, sceclus possit videri.

His ad hunc modum administratis, peritos homines rei militaris duces Mohacium praemittunt, qui loci situm, et circa regionem omnem, cum cura contemplati, castris idoneum deligant locum. Ignobile oppidum ante nostrorum cladem, unde illi nominis celebritas est, in ditione Quinqueecclesiensis pontificis erat; nunc Turcae vectigale, eorum quibus in Vngaria potitur, minima accessio. Opportune vero ad Danubii ripam, medium iter Batham, et Dravum, qua Danubio

misceatur, positum est. Danubius Batham praeterfluens, duos alueos efficit in duas diversas partes diffusus: alius qui maior est, ulteriore Vngariam, quae campestris et plana est, medianam dirimit; minor duo oppida Batham Mohaciumque alluit. Inde e diverso infra Mohacium sensim iidem coeuntes, insulam efficiunt, quam Felmohatium populares, hoc est Mohacium superius, loci naturam secuti, appellant. Et Mohacium quidem, sive illud oppidum appellari, sive pagum lubet, satis frequens aedificiis atque incolis locus, longe lateque prospectum in subiectam planiciem habet, quae, ut diximus, plana atque demissa, nullisque collibus discriminata, undique oppidum cingit. Quinque ecclesiastias ab occidente sola, quae insignis civitas fuit, quamdiu regibus paruit, Batham a Septemtrionibus spectat, ab oriente, minore Danubii alueo, Dravo a meridie, inde circiter quatuor millia passuum, clauditur. Totum hoc spatium, quod inter Mohacium et Dravum interiacet, colles nitidissimi, ubique arboribus et vineis consiti tenent, ut tamen alicubi palustria loca, in primis haud procul Mohacio, admittat. Aquam incalae, qua late inertis eluvie diffusa stagnat, et palustre solum efficit, Crasso appellant. Ultra eum locum Tomoreus circiter sex equitum millia, ex iis, quos aut ipse a principio armaverat, aut Petrus Perinnius aliquique ad eum adduxerant, in castris habebat. Eos Rex traductos in citeriorem annis ripam, ubi cum omnibus copiis considerat, ad se Tomoreum adducere, et quamprimum coniungere cum suis iubet. Ita Tomoreus Mohacium profectus, cum idoneo loco castra posuisset: secum Perinnio assumpto ad suos rediit, quos ultra eam paludem in castris reliquerat. Erat autem illius consilium, ubi se illi traduci in sententiam pateren-

tur, id quod minime facile factu futurum propter insitam animis ferociam, ac praeposteram fiduciam sui intelligebat, ad Regem adducere, in eius potestate, cuius imperium contemnebant, haud facile futuros; sive enim consulto vani rumores a Turca fermentur suas vires ad eludendam Vngarorum ferociam dissimulante (nihil enim eorum, quae in castris fiebant, ignorabat), sive sua sponte stolida sui fiducia tumentes, tanto viribus inferiores, iam victoriani de hostibus animis praecipiebant, nihil laturi iniquiore animo, quam perexiguam exitii moram, immanni fato, praecipites vesano furore in rabiem agente: sibi quidem persuaserant, id quod aeque in contuberniis atque in conferta militum turba procaciter petulanterque iactabant; inermem multitudinem, ex colluvione omnium gentium collectum militem, quorum vix centesimus quisque esset in hostem pugnaturus, non secus ac trepida pecorum armenta temere per saltus et prata vagantium, subito excitato clamore se in fugam acturos. Iam et illa a ducibus commemorabantur, quibus militum imperita multitudo suam spem foveret: a magnis ducibus saepe parva manu fusos et victos hostes, copias innumerabiles ad bellum trahentes, et quidem patentibus campis, atque apertis, ne quando videri possent, loco magis freti, quam militari robore et magnitudine animi viciisse. Ad explendas fossas in urbium expugnationibus, et retundendos sua caede hostium gladios, infelicium capitum agmina ab hoste barbaro dueci, ob eam caussam hac luce fruentium, ut quorum vita nullius usus haberetur, esset mors compendio, et vitae occasus. Iam, et nostrae et superioris aetatis exempla clarissima commemorabant: ab Alexandro Macedonum rege parva manu Darium victum, a Lucullo Ti-

granem , a Caesare in Asia Pharnacem , in Africa aduersariorum copias innumerabiles, cum corona circumdato exercitu , pugnaret miles virtute animi ingenti, exiguis subnixus viribus ; a clarissimis aliis belli duabus insignes victorias et triumphos de hostibus deportatos ; cum adversus multitudinem et numerum pugnaret virtus et robur animorum , quae una semper invicta sua vi stetisset. Vngarorum animos ignominiae insolentes, rei militaris dedecus redimere vitae iactura consuevisse , neque posse pati , ut , quo tempore ultiro armati occurrere hosti deberent, retrocedendo fiduciam hosti signa infesta inferenti , suis iniicerent metum, quibus ex hostium audacia vires minuerentur : quarum conscientia nisi in vultu , in oculis , in dextris eminaret, ultiro appetendo hostem , lacessendo , urgendo , ne animo quidem vigere diu posset. Nam si quis esset, qui existimaret, secum veteranum militem Solimanum adducere, eum longe falli. Invictam illam delectorum militum manum, cuius fortis fidelique opera usus esset, superioribus expeditionibus Parthicum , Vngaricum, quod novissimum cum Rhodiis gessisset maritimum bellum, id quod accidere necesse fuisset, absumpsisse. Numquam vero Turcae , etiamsi immensas vires et innumerabiles iactaret copias , de Christiani nominis propugnatoribus , sive terra , sive mari rem gereret, incruentam victoriam referre licuisse.

Haec certatim commemorando concionantium in morem, non solum militum ductores alii , et quos insigniores militiae ordines honestabant, sed e vulgo etiam nonnulli, quorum audaciam linguae impunitas alebat, usque eo omnium animos accenderant, ut non de victoria quam haberent exploratam , sed de victoriae praemiis, inflati vana opinione sui, cogitarent. Ut

vero minime dubia essent quae iactabantur, ita longe alia ratio Vngarorum erat, atque eorum quorum exempla commemorabant, qui ita exiguum militum manum adversus numerosissimos exercitus duxerant, ut pro iis summa virtus, rei militaris scientia, usus, pectoris robur, summo duce administrante militare imperium pugnarent. Neque enim dux erat cum duce, neque cum milite miles conferendus, cum non temere quisquam ex his esset, cuius non plura monumenta gloriae, quam stipendia numerari possent. Ita Alexander adversus Darium invictus, adversus Tigranem Lucullus, Caesar adversus Iubam in Africa, et Pompeii duces adversus Pharnacem Ponti regem viciisse. Nam quod Rex per Tomorem detrectantes imperium in castra adducendos curasset, eius rei caussa quemadmodum suspicabantur, ut Rex in contumaces, et imperii impotentes animadverteret, quae illos cura maxime sui consciens angebat, id ita interpretabantur, ut in principes et patres auctores eius consilii referrent, quos libero linguae convicio lacerabant, quasi qui specioso prudentiae nomine, timorem insitum animis aversi a fortioribus consiliis tegerent. Neque vero eos, id quod credi vellent, propterea refugere a conserenda manu, quod aut Regis cura aut communis salutis tangerentur: sed metu amittendi, quae parum honestis rationibus parta haberent, sacerdotiorum opima vectigalia, latifundia, uberes agros, pagos, arces, urbes: quae tamen, quando instaret armatus hostis, qui illi e manibus male parta extorqueret, quamnam illis spem tuendi reliquam, nisi confugerent ad arma? Avertendos, ablegandosque adeo quam longissime a Regis consilio, qui virilem illius animum mollire effeminareque conarentur, tutis quidem consiliis, si quis apud eum Re-

gem ageret , cui tuta essent ab honestis separata , sed parum Rege eo dignis , cui nihil posset tutum haberi , quod non idem cum honestate coniunctum esset. Meminisse eos debere , quorum auctoritate Rex publicam rem administraret , cum eos perrogaret de republica sententias , ponendam sibi privatam personam , et eius sumendam a quo consulerentur : multa enim esse , in quibus privato esset connivendum , ut minus etiam honesta viderentur : „nihil in rege non ad virtutis normam , atque honestatis exigendum , qui gravem sibi eam vitam putaret , in qua haereret quantumvis minima infamiae labes“ : a quo ingenio qui abesset , haud dignum habendum , qui Vngaris imperaret , qui non ab hoste fugiendo , sed ab insectando fugientem , cum stante pugnando , cessantem lacescendo , non copiis , non viribus , non numero validiori concedendo , vitam in acie pro patria profundendo , merere stipendia consuevissent.

Dum ita milites tumultuantur , iam ad Mohacium , a ducibus , ut diximus , praemissis qui castris idoneum locum deligerent , omnes regiorum copiae convenerant : Rex in proximo pago (Novam Villam appellant) inter Batham et Mohacium sito , cum paucis agebat , non sine magno periculo , ubi id hostis rescisset , quod facile accidere poterat , cum omnia essent , ut belli tempora ferebant , exploratorum plena , in illius potestatem veniendi. In eo pago quiescentem , intempesta iam nocte , nuncius a ducibus missus , cum incredibili celeritate usus esset , interpellat , atque hostem Dravum transisse , cum magna copiarum parte docet : ut nisi animum a pavore colligat , et se statim ad suos recipiat in castra , brevi futurum sit , ut imparatus ab omnibus , opprimatur. Imminere pugnae discripen , quae

ut differatur, non iam amplius in illius potestate sit, sed in rei gerendae opportunitate, quam hostis a Rege oblatam parum suae dignitatis memore, haud sit neglecturus. Hoc nuncio Rex accepto, e suis acciri iubet, quos eo tempore consulere de summa reipublicae consueverat, magnae virtutis atque auctoritatis homines, cum iis de summa rerum consultaturus; dilapsi enim iam sua sponte e regia, quos suis non Regis temporibus servientes, praedandi spes, quae nulla iam erant, destituerat. Neque ullus tamen consilii usus, rebus ita perditis, ut certa omnia ad exitium, dubia omnia ad spem salutis haberentur: quo in statu ubi res sunt, ne prudentissimus quidem vir, et magni consilii habeat, quod de his consultus in medium afferat. Per eos dies Rex a Scepusio litteras acceperat, quibus quae illius sententia esset de toto administrando ac gerendo bello, docebatur; praesenti rerum statu, in quo quidem cum regni universi salute privatorum fortunac salusque periclitabantur, per voluntariam simultatum oblivionem, omne personarum discrimen tollente, sive amicus quis, sive minus, qui modo consilio praestare et sapientia crederetur. Erat vero illius consilium, ut minus in praesentia speciosum, ita in posterum tutissimum, id quod brevi postea docuit eventus: necessarium certe maxime, ubi quis vera et salutaria, ab iis, quae vana et in speciem honesta, secernere novisset: censebat enim Regi procul ab hoste in interiora regni recedendum, quamdiu locus receptui esset; minime certe committendum, ferocia consilia suadentes ut temere coniicerent et Regis caput, et universas regni fortunas in unius horae discrimen. Rem esse cum hoste, qui paratissimum etiam Regem nactus ab iis rebus, quae desiderari recte non possent magnum ge-

renti bellum , dubiae illi pugnae eventum facturus videretur. Quamdiu in itinere subsisteret , dum ipse e Dacia Transilvanorum copias , e Boemia alii, Silesia, Moravia, Austria auxilia adducerent, omnibus viribus dandam operam , ut se suis locis teneret , ne invitus manus conserere , tanto inferior viribus, cum hoste acerrimo , et a rebus omnibus paratissimo cogeretur. Se quidem , ut primo quoque tempore cum regiis copiis suas coniungeret, dies noctesque accelerato itinere, operam daturum. Quando aliunde non liceret extremis rebus petere subsidium , non ab exterorum auxiliis, non a domesticis copiis, non ab alia humana ope, quam frustra Vngari implorassent, a tempore subsidium petendum. Saepius quidem consilio , quam armis bene rem gestam: numquam non lactum eventum rem gerentem secutum , ubi consilium cum viribus coniunctum consociatumque haberet: quo quidem qui carent , belli summam verti in una rerum et temporum opportunitate existimantes, iis minime mirandum esse, si ea ipsa opportunitas in fraudem verteret inconsulta temeritate atque audacia corrupta , qua plus aequo efferri ferocem et seditiosum militem , destitutum beneficio temporis, consilio , viribus quod gravius sit, magno suo cum dolore, et Regis et reipublicae caussa audierit. Quod vero eorum consilium esse , qui iuuenem Regem , in quo uno sit posita totius regni salus, cum viribus suis diffidat , externis auxiliis nullis sublevetur , configere cum hoste formidolosissimo audeant; cuius qui declinare impetum cedendo queat , is multum assecutus videatur. Quem vero exitum tam praecipitis consilii esse? Hoene illos agere , hoc moliri, ut Solimano inhianti, per innocentis regis sanguinem , regni fortunas , per se satis opimam praedam,

ut nulla praeterea accessio quaeratur, hac una illi matata victima, gratiorem uberioremque reddant? Militum ferociam, tanta animorum contumacia poscentium pugnam, tum futuram usui, cum qui eam moderarentur, ratione et consilio, eos ipsos amentia furentes in potestate haberent; nimiam ferociam atque audaciam arma ad perniciem, non ad salutem suppeditare: id quod clarissimis vetustatis exemplis permultis doceri posset. Bellis magnis gerendis, saepe animadversum, quae initio parum speciosa consilia viderentur, progressus meliores honestioresque habuisse, nonnumquam stravisse ad certam victoriam viam, prudenter suscepta aequa certa ratione et consilio administrata. Docuisse olim clarissimos imperatores, ab iis posse vincere ferocem hostem et semper victorem, qui cunctando et tergiversando, nitentem invictis viribus, ipsi viribus inferiores ludificarentur: „semper vim consilio, prudentiae temeritatem, verae virtuti inanem iactantiam concessisse:“ cuius rei documentis multis essent referti veterum annales: ut peccare belli dux sine insigni nota flagitii haud posset, cui e magna exemplorum copia, quae in rem essent, liceret mutuari. Quod semel monuisset, se etiam atque etiam orare, obtestari regios duces, quorum consilio Rex fluctuantis reipublicae adeo saeva tempestate gubernacula tradidisset, quamdiu per hostem liceret, sibi statuerent retro conversis signis receptum in interiore Vngariam quaerendum, aut in regiam urbem, aut in locum opportuniorem, si quis modo esset, quo quidem, id quod esset sperandum, brevi universi regni viribus contractis, accessus hosti difficilior, honestior, tutiorque Regi eruptio de loco superiore, validior certe in subiectum futura videretur.

Haec ferunt Scepusium insigni cum fidei et prudentiae laude significanda Regi curasse , et superioribus diebus per alios , et postremo per Ioannem Stati-  
lium , perspectae ut diximus virtutis hominem , qui affirmaret , quas copias esset Scepusius e Transilva-  
nia ducturus , ita militum robore , exercitatione , rei mi-  
litaris usu , firmas validasque , ut iis regiis adiunctis  
minime esset de victoria dubitandum . Ita , quae copiae  
in praesentia , propter militum exiguum numerum , in-  
gentem hostium , vix Regi praetoriae cohortis loco , si  
vetusto regum more Rex proficeretur ad bellum ,  
futurae viderentur , iusti exercitus formam expleturas ;  
ut si se occasio daret , et hostis proelio lassetur ,  
sua sponte bene animatis militibus , ex conscientia do-  
mesticarum virium , recte pugnandi potestas fieri pos-  
set . Iam a Frangipane , cuius hominis erga se fidem  
prudentiamque Ludovicus exploratam habebat , eadem  
e Croatia scriebantur : ut non posset dubitare , quin ,  
quod consilium ratio tueretur , et auctoritas summorum  
virorum comprobaret , optimum idem , tutissimumque  
esset . Litterae quidem hoc scriptae argumento fere-  
bantur : Audisse quidem se , quae Regis sententia de  
receptu esset , et prudentium hominum , quos in consi-  
lio haberet , quibus parere de republica recta suadentibus ,  
argumentum verae regiae indolis haberetur : sed aequo magno cum dolore audisse , pro sua in pa-  
triam pietate , quominus tam salutari consilio uteretur ,  
prohiberi militum consensu seditiosorum hominum , atque quorundam auctoritate , qui copiarum du-  
ces , iis plus aequo ambitione indulgerent , severe certe  
minus , quam ratio rei militaris pateretur , quam dis-  
solui continuo necesse esset , ubi miles imperatori  
praescribere , imperator militi verbo non audienti oc-

currere auctoritate et potestate legitimi imperii non auderet. Ab iis in castra Mohacium Regem vocari, praepostera ratione, et non sine gravi nota violatae in Rege maiestatis, cuius nomen apud maiores, ut non apud alias gentes magis, augustum semper et sacro-sanctum fuisset. Quid vero turpius, quam qui ipsi votati venire ad Regem recusarent, salutaria monentem, audere Regi praescribere, ut ad se veniret, de belli ratione ex sua sententia consultaturus? de quo adeo tetro atque immani scelere, si senator in regis consilio rogatus sententiam diceret, levem se poenam crediturum decernere, ubi ex vetere disciplina, tam seditiosum militem decimandum, atque ad supplicium rapieundum censeret. Quam vero rationem sequi, qui tam perditam caussam desperatamque tuerentur? Dicitur flagrare milites cupiditate pugnandi spe certa victoriae incensos, id quod rei militaris periti homines illis persuasissent, ut nisi Rex militum ardore uteretur, frustra longa mora et cunctatione restinctum esset desideraturus; relangescere enim animos primo illo ardore restineto, et de viribus plurimum remitti, quantumvis antea per se visae essent vigere; cuius rei culpa, et Regi simul, et iis qui auctores tam perditi consilii essent, videretur esset adscribenda. Quae quidem ita vera essent, ut ea temporum et gerendarum rerum ratio variaret: ut enim Vngari, propter insitam generi ferociam, maxime pugnae studio calerent, doceri debere, esse certos fortitudini praescriptos fines, ut quae hominum vires cum perficiendi spe aequarent, viri fortes aggredierentur, „maiora viribus ne tentarent, non ignari saepe fortitudinem in temeritatem verti.“ Non hoc postulari a viro forti, ut uno ictu montes solo aequaret, urbes maximas everteret, obiectis ad cae-

dem XX armatorum millibus in certamen descendebat, adversus CCC armatorum millia pugnaturus; quorum magna pars usu atque exercitatione bellandi, ut quis plurimum Vngaris faveret, non essent inferiores habendi. „Nihil capitalius haberi in bellicis rebus, quam hostem contemni, quantumvis imbecillum, atque exiguus (*viribus*) instructum; saepe enim contemptum de iis insignes victorias retulisse, qui elati inani fiducia, quem non deberent, contempsissent.“ Animi ardorem in milite, si non adesset, omni ratione debere excitari; cuius rei caussa, ubi esset in aciem descendendum, signa concinere, tolli clamorem, cetera agi consuevissent, quae rei militaris ratio postularet: sed ne animorum ardor in furorem et praecipitem temeritatem militem ageret, laborandum; quo furore tum correpti Vngari, per equitum et peditum praefectos, emollitis animis, ad sanitatem essent perducendi. Eius rei si deplorata spes esset (utinam falsus vates mente atque oratione in tam tristi ac diro omine deliraret), de universi regni salute esse desperandum.

Ita animi dubius Rex, cum aincipiti cura torquebatur, praecisa omni spe, quam in partem ratio suadebat, contumaces militum animos perducendi, ne hoc quidem potuit a praefectis impetrare, ut eorum auctoritate a pertinacia abducti resipiscerent, qui, vellent nollent, iis morigerari cogerentur. Quae quamquam ita essent: quo maiore tamen cum sceleris infamia iterum moniti intelligerent se in tam scelerato incepto persistare; per graves, et prudentes homines, quos a se avelli tam necessario tempore temere non patiebatur, tentare eorum animos constituit, ac, si fieri posset, et qui auctores tam praecipitis consilii essent, et qui abducti metu in eorum sententiam concessissent, ad sa-

niora consilia revocare. Qua re ita constituta , eadem ferme hora , cum longius ad deliberandum spatum in magnis temporis angustiis non relinquatur , cancellario viro impigro negotium dat , ut in castra celeriter contendat, ac quae Regis sententia sit, cum belli alios duces , tum Strigoniensem Pontificem , Palatinumque doceat: sperare enim , ubi adductum se prudentium hominum consilio atque auctoritate ita sentire intelligent; temerariam sententiam , quae tristis eventus sit, et in rerum omnium discriben Regem et nobilitatem omnem adducat , ei , quae tutissima explicatissimaque sit, minime praelatueros. Eodem fere collectas universi regni vires , quidquid roboris in Vngaria sit , lectissimam iuventutem, florem nobilitatis, tot patriae lumina, tot viros fortissimos, e sacerdotum ordine amplissimos viros , regni principes fere omnes , quorum consilio et sapientia communis omnium salus et regni incolumitas innitatur. Qui si infinitae hominum multitudini obiecti , id quod dicere animus perhorrescat , et tamen verendum sit, patriae eripiantur : penes Regem unum, qui longissime a culpa absit , eius sententiae auctor, quae tutissima sit , orbatae patriae nobilitatis splendore, militum fortissimorum praesidio, sacerorum religione , omnibus ornamentiis , quibus adhuc florentissima steterit , infamiam apud posteros haesuram ; quorum iudicium qui non vereatur , neque dignus sit , qui habeatur in hominum numero , quorum unus in primis proprius est immortalitatis atque aeternitatis sensus. Certa exspectari auxilia a Transilvanis, Boemis , Moravis, Slesitis, tum a maritimae orae adiacentibus urbibus, quibus auxiliis fretos, praeter domesticas vires, ubi conferenda sint cum hoste signa , multo certiorem victoriae spem , quam solos , una virtute fidentes sua,

desertos, ab omnibus proditos, de hostibus manere. „In optione malorum, cum e duobus necessario sit alterum subeundum, quod mitius habeatur, id quod ratio doceat, contrariam vim, rationemque suscipere, ut quod sit vi sua declinandum fugiendumque, sit salutare tempore habendum.“ Vbi cum hoste congregedi Rex recuset, et retro referri iubeat signa: haud dubitari posse, quin aditus hosti simul patefiat ad universam Vngariam ferro ignique vastandam; malum hoc, atque adeo, si ulla modo spes declinandi sit, id quod maiores vires requirat, quam quae praesentes Vngarorum sint, ex Vngariae regno, tanto subito bello oppresso, viribus nervisque omnibus propulsandum; malum hoc esse, negare neminem; sed si eum spes fallat, quod sit proprius vero, qui rem proelio decernat, quanto id gravius malum futurum? nihil enim magis hostem a populationibus prohibeat, et quod est omnium malorum postremum, deletis ad interencionem regiis copiis, ac Rege cum universa nobilitate, aut vivo in victoris potestatem redacto, quod Deus in hostem vertat, aut caeso, acerbissimum ducat patriae funus. Id si accidat, cuius commemoratione modo animus perhorrescat: quibus viribus, quibus copiis, quibus auxiliis, nisi repente demissis e coelo, spes sit, imminentis Vngariae exitium e regno arceri? „Rationi numquam non inconsultum audaciam cessisse, atque id quidem cum compendio semper, integra re de qua agatur. Exspectari vero ut eventus arguat, quem praemonire multo ante ratio debeat, nihil aliud videri, quam ad perniciem labem infamiae addere; tamquam non sit satis in impendente calamitate incommodi, nisi mali accessio ex fama stultitiae quaeratur. Nihil porro esse quod minus hominem deceat, quam tum illum poenitere, cum poe-

nitendi nullus sit usus. Id accidere necesse esse , ubi ante geratur, quam consilio explicatur res : in eo enim naturam praecipue homini prospexit, ut in agendo, ne quando temere obiecto errore, fallatur, duee ratione utatur : eam efficere, ubi praesto consulenti sit , dictorum factorumque moderatrix, ut is frustrari eventu possit (neque enim id in cuiusquam positum potestate), accusari merito non possit. Seitum olim , atque a multis celebratum, praeter culpam sapienti nihil esse praestandum : eam minime in eo haerere , qui functus sapientis officio , nihilominus falsus in errorem inducatur“, quod quidem iis, qui de summa rerum consulantur, et de totius regni salute, in sententia dicenda etiam atque etiam cogitandum sit.

His regii duces auditis , videbantur in Regis potestate futuri, si per milites; quos minime ipsi in potestate haberent, id agere licuisset. Vna modo omnium exaudiebatur vox inconditis clamoribus , quibus obstreperent salutaria suadentibus , classicum in hostem et cani signa iubentium. Ad omnia alia consilia, quae idonea atque opportuna essent, occlusas aures, in hoc uno contra obfirmatos animos habebant. Ita infelibus patriae auspiciis Rex , quos in consilio habere turpe esset recte etiam de republica sentientes , pessime patriae consulentibus cogitur assentiri , sero exsecratus nimiam suam indulgentiam , qua adeo vecordes et contumaces , per tot annos melioribus et sapientioribus regia exclusis, in se aluisset. Igitur prima luce, iussis suis cum impedimentis sequi, in castra contendit. Hinc digressus in episcopi domum , quae opportune propinqua oppido erat, omni ratione delinire feroces animos, atque adhibitis in consilium, quorum apud multitudinem erat maior auctoritas , deterrire a tam